⁴⁰ Vgl. zum Folgenden u. a.: J. Stallmach, Zusammenfall der Gegensätze. Das Prinzip der Dialektik bei Nikolaus von Kues, in: R. Haubst (Hg.), MFCG 1. 2. verb. Aufl. Mainz 1968, 52–75; K. Jacobi, Die Methode der Cusanischen Philosophie (Symposion 31) Freiburg/Br. 1969; *Flasch* (Anm. 8); J. Stallmach, Der Mensch zwischen Wissen und Nichtwissen. Beitrag zum Motiv der *docta ignorantia* im Denken des Nikolaus von Kues, in: M. Bodewig u. a. (Hg.), Das Menschenbild des Nikolaus von Kues und der christliche Humanismus (MFCG 13) Mainz 1978, 147–159; R. Haubst, Das Neue in De *docta ignorantia*, in: ders., K. Kremer (Hg.), Weisheit und Wissenschaft. Cusanus im Blick auf die Gegenwart (MFCG 20) Trier 1992, 27–53; H. Schnarr, *Docta ignorantia* als philosophisches Programm, in: K. Kremer, K. Reinhardt (Hg.), MFCG 22, Trier 1995, 205–234.

⁴¹ Vgl. *Beierwaltes*, Eriugena (Anm. 8), 298–300.

⁴² Vgl. hierzu und zum Folgenden: Sed quando ait semen scientiae, quod in illo principio, quodlibet est vel non est, complicatur, et omnem discursum tollit, non sane concipit. Non enim advertit doctam ignorantiam versari circa mentis oculum et intellectibilitatem; et hinc cessat ab omni ratiocinatione, qui ducitur ad visionem, et testimonium eius est de visu. (Nikolaus von Kues, *Apologia doctae ignorantiae*, h II, 14.) Ratiocinatio quaerit et discurrit. Discursus est necessario terminatus inter terminos a quo et ad quem, et illa adversa sibi dicimus contradictoria. Unde rationi discurranti termini oppositi et disiuncti sunt. Quare in regione rationis extrema sunt disiuncta, ut in ratione circuli, quae est, quod lineae a centro ad circumferentiam sint aequales, centrum non potest coincidere cum circumferentia. Sed in regione intellectus, qui vidit in unitate numerum complicari et in puncto lineam et in centro circumferentiam, coincidentia unitatis et pluralitatis, puncti et lineae, centri et circuli attingitur visu mentis sine discursu. (Ebd., h II, 15.)

⁴³ Haec est ratio regulae doctae ignorantiae quod in recipientibus magis et minus numquam devenitur ad maximum simpliciter vel minimum simpliciter, licet bene ad actu maximum vel minimum. (De venatione sapientiae cap. 26 n. 79, h XII, 76.) Quoniam ex se manifestum est infiniti ad finitum proportio non esse, est et ex hoc clarissimum quod, uni est reperire excedens et excessum, non deveniri ad maximum simpliciter, cum excedentia et excessa finita sint. (De *docta ignorantia* I cap. 3 n. 9, h I, 8.) Vgl. ferner De *coniecturis* I 8 n. 35, h III, 41, sowie die *Annotatio* 201, 19 zu n. 35, 13f.